
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  442 del  14-06-2021

Ufficio UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - SPORT TURISMO SPETTACOLO
CIG n.

Oggetto: LIQUIDAZIONE FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA DEI
LIBRI  DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2018/2019 e 2019-2020 LEGGE
448/1998 ART. 27  E LEGGE 296/2007

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di giugno il Responsabile del Settore
GIARMANA GIUSEPPE

- Vista la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio

Comunale n. 13 del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione ( D.U.P.)  2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario

2020-2022.

- Vista la delibera di Giunta Municipale n° 6 del 20/01/2021 con la quale è stato approvato il

PEG provvisorio per l'esercizio 2021.

- Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni

al Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

-Vista la delibera di Consiglio Comunale n° 4 dell'8-02-2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l'Esercizio 2019 ai sensi dell'art. 227 . D.L.gs n. 267/2000 e del

ripiano del disavanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 188, D.L.gs 267/2000;

- Visto D. Lgs n. 267/2000;

- Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;



- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

Vista la circolare n. 3 del 13/02/2019 della Regione Siciliana relativa alla Fornitura gratuita e
semigratuita dei libri di testo A.S. 2018/2019 ;
Vista altresì la circolare n. 19 del 30/07/2019 della Regione Siciliana relativa alla Fornitura
gratuita e semigratuita dei libri di testo A.S.  2019-2020;
Rilevato che le istanze con le quali è stato richiesto il contributo per la fornitura gratuita e
semigratuita dei libri di testo per l'anno scolastico 2018/2019 e per l'anno scolastico
2019-2020, ai sensi dell'art. 27 della L. 448/1998 e secondo quando previsto dai commi 628 e
629 della legge 296/2007,  sono state presentate alle Istituzioni Scolastiche di pertinenza, dai
genitori residenti in questo comune;
Rilevato che in data 07/06/2019  con prot. n. 6388 è stata mandata una comunicazione alla
Regione Siciliana, Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale servizio XII Diritto
allo studio, contenente il prospetto relativo al numero dei beneficiari relativo all'anno
scolastico 2018/2019;
Rilevato altresì  che in data 25/11/2019  con prot. n. 14153 è stata mandata una
comunicazione alla Regione Siciliana, Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale
servizio XII Diritto allo studio, contenente il prospetto relativo al numero dei beneficiari
relativo all'anno scolastico 2019/2020;
Considerato che per l’accesso al beneficio l' ISEE non deve essere superiore ad € 10.632,94;
Rilevato che i richiedenti per l'anno 2018/2019 hanno presentato l’Attestazione ISEE redatta
sulla base dei redditi conseguiti nell’anno 2018, ai sensi della suddetta circolare, ai fini della
individuazione della situazione economica equivalente del nucleo familiare;
 Rilevato che i richiedenti per l'anno 2019/2020 hanno presentato l’Attestazione ISEE redatta
sulla base dei redditi conseguiti nell’anno 2019, ai sensi della suddetta circolare n. 19 del
30/07/2019;
Dato atto  che l'ISEE rilasciato dal  gennaio 2019 al 31 agosto 2019 aveva scadenza 31
dicembre 2019, mentre l'ISEE rilasciato dal 1 settembre 2019 al 31 dicembre 2019 scadeva il
31 agosto 2020;
Vista la determinazione n. 394 del 10/06/2019 che approvava gli elenchi degli aventi diritto
per la fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo anno scolastico 2018/2019;
Vista la determinazione n.790 del 25/11/2019 che approvava gli elenchi aventi diritto per la
fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo anno scolastico 2019/2020;
Visto il DDS n.1113 del 01/12/2020  acquisito al protocollo  dell’Ente con n. 2786 del
22/02/2021 che approvava il piano di riparto dei fondi per la fornitura gratuita dei libri di
testo per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020 e dava indicazioni per la liquidazione per
le diverse annualità tramite gli allegati al DDS:
 -Allegato /A,  per l'anno 2018-2019 che erogava € 23.843,77 per  le tre classi di scuole
secondaria di I grado e le prime due classi di scuola secondaria di II grado, ed € 13.989,94 per
le restanti classi di scuole superiori (3°,4°,5°) per un totale di € 37.833,71;
-Allegato / B, per l'anno 2019/-2020 che stabiliva le somme da liquidare, applicando un
massimale distinto per tutti gli ordini di scuola secondaria di I grado e II grado ed erogava in
totale €49.070,00;
-Allegato /C, che dava il quadro complessivo per le due annualità  stabilendo la somma
complessiva di € 86.903,71 destinata al nostro comune.
Visto il provvisorio di accreditamento n. 0002155 che incamerava nell'anno 2020, €
37.883,71 (per il 2018/2019) ed € 49.070,00 (per il 2019/2020), per un totale complessivo di €
86.903,71.

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.146 del 14-06-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Dato atto che  le somme sono state incamerate per € 61.667,21 nel cap 1284 e per €
25.236,50 nel cap 1284/2.
Ritenuto pertanto di dover procedere alla liquidazione del beneficio a favore dei genitori,
come da elenchi allegati per le due annualità 2018/2019  e 2019/2020 e secondo i parametri
stabiliti dalla Regione Sicilia per un complessiva somma di € 63.841,35;
Ritenuto altresì  di dover restituire alla Regione le somme eccedenti, non utilizzate per le due
annualità , secondo quanto disposto dalla circolare  n. 3 del 13/02/2019 e dalla circolare n. 19
del 30/07/2019 per un totale di € 23.062,36,  in quanto non spettanti ai beneficiari, ai sensi
delle disposizioni impartite con circolare della Regione Sicilia n. 5 del 2018, che si allega,
dando immediata comunicazione dell'avvenuto versamento al Dipartimento Servizio XII
Diritto allo studio, a mezzo pec;
Dato atto che il responsabile dell'Istruttoria delle pratiche è la sig.ra Comito Grazia Franca.

Per tutto quanto precede
DETERMINA

Di liquidare il beneficio della Fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo di cui alla
legge in oggetto per l’anno scolastico 2018/2019 tenuto conto delle somme erogate dalla
Regione e della cifra sostenuta dichiarata dai genitori come da elenchi allegati, per un totale
di € 23.967,35
Di liquidare per l'anno 2019-2020 la cifra massima stabilita dalla Regione,  per i diversi
ordini di scuola,  come da elenchi allegati, per un totale di €  39.874,00, secondo le
indicazioni impartite dalla Regione con la  da tabella B allegata al DDS n. 1113, tenuto conto
della cifra sostenuta dichiarata dai genitori.
Di restituire alla Regione Siciliana Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale
servizio XII Diritto allo studio la somma   in  esubero relativa al contributo Fornitura gratuita
e semigratuita libri di testo (legge 448/98) per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020, pari
ad un totale di  €23.062,36.
Di  ripartire la spesa complessiva di €. 86.903,71 in relazione alla esigibilità della
obbligazione, come segue:

Misssione 4 Programma 7 Titolo 1 Macroagg04.02.05.999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1284 Descrizione

SIOPE CIG ///////

creditore Diversi genitori

Causale Rimborso  fornitura libri di testo a.s. 2018/2019 e 2019/2020

Modal.finan.

Imp./Prenot. 0002155Importo € 61.667,21

Misssione 4 Programma 7 Titolo 1 Macroagg04.02.05.999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1284/2 Descrizione

SIOPE CIG ///////

creditore Diversi genitori

Causale Rimborso  fornitura libri di testo a.s. 2018/2019 e 2019/2020

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.146 del 14-06-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3



Modal.finan.

Imp./Prenot. 0002155Importo € 2.174,14

Misssione 4 Programma 7 Titolo 1 Macroagg04.02.05.999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 1284/2 Descrizione

SIOPE CIG ///////

creditore Regione Siciliana

Causale Restituzione somme eccedenti alla Regione Siciliana Dip. Diritto allo Studio

Modal.finan.

Imp./Prenot. 0002155Importo € 23.062,36

Esercizio PdC
finanziaio

Cap/art. Num. Comp.economica

2020 2020 1284 e 1284/2 2020

 Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comm. 8  del d.lgs 267/2000 che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:
Data scadenza pagamento Importo

immediata € 86.903,71

Di disporre che gli uffici finanziari emettano il relativo ordine di pagamento a favore dei
genitori di cui agli elenchi allegati
Di disporre che gli uffici finanziari curino la restituzione  alla  Regione Siciliana,
Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale servizio XII Diritto allo studio, delle
somme   in  esubero relative al contributo Fornitura gratuita e semigratuita libri di testo (legge
448/98) per gli anni scolastici 2018/2019 (€ 13.866,36) e 2019/2020 ( € 9.196,00) per un
totale di  € 23.062,36,
Dare atto altresì  che si procederà a  rendicontare come da direttive impartite con circolare
della Regione Sicilia n. 5 del 2018, che si allega al presente atto.
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
Di dare atto che tutti gli atti pubblicati e le pratiche inerenti all’oggetto sono depositati
presso l’ufficio Pubblica Istruzione;
-

Il Responsabile del Procedimento
f.to ASARO MARIA ASSUNTA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  GIARMANA GIUSEPPE

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.146 del 14-06-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4



__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  14-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.146 del 14-06-2021 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 5


